<sup>83</sup> ID., *Ibid.*, ad *scholares sermo tertius*.

studio diventa il denaro come in uno dei casi raccontati da Humbert di Romans:

«*Alii sunt qui etsi recognoscant tantum donum a Deo, tamen non seruiunt ei de illo, nec de feudo tali reddunt seruitium debitum, ut patet in Medicis, et Aduocatis, et Magistris in liberalibus artibus, et in similibus, qui de sua scientia nihil pro Deo faciunt, nec aliquod lucrum Domino suo reportant de huiusmodi talento sibi tradito, sicut seruus inutilis, de quo habetur Matth. 25*»<sup>84</sup>.

Servendosi della parabola dei talenti<sup>85</sup> Humbert riesce a donare un'idea della dualità di intenzioni di coloro che si avvicinavano agli studi superiori e proprio per questo si scaglia apertamente contro quelle scienze lucrative, come la medicina o il diritto, che non apportano alcuna gloria a Dio ma che vengono studiate solo per la cupidigia degli studenti. Nel XIII secolo il ceto mercantile è impegnato in importanti conquiste ma vi è ancora diffidenza nei confronti di uno studio orientato al guadagno. Ne vediamo un altro esempio nel *De disciplina scholarium*:

«*Si ob egestatis repellende causam lucri querat quis odorem dulcissimum, considerandum est ut salvo magistratus honore paritati quantum queat insistat vestibisque mediocribus inhiet, scholarium regimini precipue indulgeat. [...] In minimis procul absit rapacitas, et fame noverca adunca tenacitas*»<sup>86</sup>.

Infatti è una vera e propria *rapacitas* quella che mostrano alcuni maestri tanto che anche in Martino da Fano vi è un richiamo ad evitare l'avarizia che viene definita radice di tutti i mali e che, di conseguenza, va rifuggita:

«*Avariciam non exerceatis, nem ipsa legitimis ictibus ferienda est, cum omnium malorum radix existat*»<sup>87</sup>.

È solo dalla metà del secolo che qualcosa cambia e lo si può vedere negli ultimi due estratti. Il sermone di Federico Visconti e un passo

<sup>84</sup> HUMBERT DE ROMANS, *De eruditione religiosorum*,..., cit., *Ad omnes litteratos*.

<sup>85</sup> Mt 25,14: «*Sicut enim homo peregre proficiens vocavit seruos suos et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem, et profectus est. Statim abiit, qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis et lucratus est alia quinque; similiter qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Qui autem unum acceperat, abiens fodit in terra et abscondit pecuniam domini sui*».

<sup>86</sup> E. DUCCI, *Un saggio di pedagogia medievale*,..., cit., pp. 143-144.